El precio de venta unitario es de $ 1,50 el cual tiene una tasa de utilidad
del 11,33% ($0,17) para el primer año con referencia del costo unitario ($
1,33).

3.9.6. EVALUACIÓN DEL PROYECTO

3.9.6.1. Estado de pérdidas y ganancias

Este documento contable que corresponde al análisis o al detalle de las
cifras y datos provenientes del ejercicio económico del proyecto durante un
período de 10 años.

Este instrumento contable permite determinar la utilidad neta del ejercicio

económico del proyecto de servicio de Papelería Express, así como también
los sueldos y utilidades de los trabajadores, y los impuestos establecidos por
la ley tributaria que debe cumplir la organización con relación a la
implementación del proyecto.

El Estado de Pérdidas y Ganancias del proyecto se plantea en los

siguientes escenarios: Realista, Optimista y Pesimista.

A continuación, se detalla las consideraciones para cada uno de los

escenarios

Tabla 35. Consideraciones para cada escenario
Escenarios  Entregas Precio
  Incremento anual Incremento anual
REALISTA  5% 0%
OPTIMISTA  10% 5%
PESIMISTA  0% 0%

Elaborado por: Jesenia Olalla, 2017

59

Tabla 36. Estado de pérdidas y ganancias (REALISTA) “Proyecto Papelería Express”
AÑOS: 2018– 2027
RUBROS  AÑOS
  1 2 3 4 5
Ventas netas  $ 108.000,00  $ 113.400,00  $ 119.070,00  $ 125.023,50  $ 131.274,68
- costos de comercialización y
administración

$ 95.464,47  $ 100.200,02  $ 105.172,35  $ 109.793,36  $ 115.275,35

= UTILIDAD BRUTA  $ 12.535,53  $ 13.199,98  $ 13.897,65  $ 15.230,14  $ 15.999,32
- gastos de administración  $ 3.640,00  $ 3.822,00  $ 4.013,10  $ 4.213,76  $ 4.424,44
= UTILIDAD OPERACIONAL  $ 8.895,53  $ 9.377,98  $ 9.884,55  $ 11.016,39  $ 11.574,88
= UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACIÓN  $ 8.895,53  $ 9.377,98  $ 9.884,55  $ 11.016,39  $ 11.574,88
- 15% de participación trabajadores  $ 1.334,33  $ 1.406,70  $ 1.482,68  $ 1.652,46  $ 1.736,23
= UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS  $ 7.561,20  $ 7.971,28  $ 8.401,86  $ 9.363,93  $ 9.838,65
- 25% impuesto a la renta  $ 1.890,30  $ 1.992,82  $ 2.100,47  $ 2.340,98  $ 2.459,66
= UTILIDAD NETA  $ 5.670,90  $ 5.978,46  $ 6.301,40  $ 7.022,95  $ 7.378,99
RUBROS  AÑOS
 6 7 8 9 10
Ventas Netas  $ 137.838,41 $ 144.730,33 $ 151.966,85 $ 159.565,19 $ 167.543,45
- Costos de Comercialización y
Administración

$ 121.031,44  $ 127.075,34  $ 133.421,43  $ 140.084,83  $ 147.081,40

= UTILIDAD BRUTA  $ 16.806,96  $ 17.654,99  $ 18.545,41  $ 19.480,36  $ 20.462,05
- Gastos de Administración  $ 4.645,66  $ 4.877,95  $ 5.121,85  $ 5.377,94  $ 5.646,83
= UTILIDAD OPERACIONAL  $ 12.161,30  $ 12.777,04  $ 13.423,57  $ 14.102,42  $ 14.815,22
= UTILIDAD ANTES de PARTICIPACIÓN  $ 12.161,30  $ 12.777,04  $ 13.423,57  $ 14.102,42  $ 14.815,22
- 15% de Participación Trabajadores  $ 1.824,19  $ 1.916,56  $ 2.013,53  $ 2.115,36  $ 2.222,28

60

Tabla 36. (Cont.)
= UTILIDAD ANTES de IMPUESTOS  $ 10.337,10  $ 10.860,48  $ 11.410,03  $ 11.987,06  $ 12.592,93
- 25% Impuesto a la Renta  $ 2.584,28  $ 2.715,12  $ 2.852,51  $ 2.996,76  $ 3.148,23
= UTILIDAD NETA  $ 7.752,83  $ 8.145,36  $ 8.557,52  $ 8.990,29  $ 9.444,70

Elaborado por: Jesenia Olalla, 2017

La perpetuidad en el año 10 del proyecto es de $ 30.329,79, con el cual se ha sacado el VAN del proyecto considerado la
perpetuidad da un valor de 10.799,93, se asume que es una perpetuidad, porque el negocio tendrá continuidad indefinida, para
estos cálculos se ha considerado una tasa Valoración del Precio de los Activos Financieros o Capital Asset Pricing Model (CAPM)
31,14%.

Calculo de la perpetuidad.

Ecuación de la perpetuidad del proyecto (James C. Van Horne & Jhon M. Wachowicz, jr, 2009).

PVA= R/2
PVA = 9.444,70/0,3114 = 30.329,79